ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ижевск 5 ноября 2020 года

Октябрьский районный суд г.Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Кишкана М.И., при секретаре Луштей Л.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Ижевска Ивановского А.С., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Татаренкова С.А., представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.137 УК РФ, ч.3 ст.272 УК РФ, ч.2 ст.137 УК РФ, ч.3 ст.272 УК РФ, ч.2 ст.137 УК РФ, ч.3 ст.272 УК РФ, ч.2 ст.137 УК РФ, ч.3 ст.272 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступления против конституционных прав и свобод человека и гражданина, а также в сфере компьютерной информации при следующих обстоятельствах.

В 

<

данные изъяты> входит деятельность по предоставлению услуг телефонной связи. 

Согласно договору 

<

номер> от 

<

дата> между АО «

<

данные изъяты> и публичным акционерным обществом «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>» как коммерческий представитель 

<

данные изъяты>» обязуется совершать от имени и за счет 

<

данные изъяты>» действия по поиску потенциальных абонентов, их справочно-информационному обслуживанию, оказанию абонентам сервисных услуг, а также юридические действия по заключению абонентских договоров и внесению изменений и дополнений в действующие абонентские договоры на территории Российской Федерации. 

<

данные изъяты>» обязуется обеспечить доступ к информационным системам и базам 

<

данные изъяты>» сотрудникам АО «

<

данные изъяты>. 

В соответствии с приказом старшего специалиста 

<

данные изъяты>» от 

<

дата> ФИО1 принят на работу на должность помощника на основании трудового договора 

<

номер>. Приказом старшего специалиста 

<

данные изъяты>» от 

<

дата> ФИО1, являясь работником 

<

данные изъяты>», переведен на должность специалиста структурного подразделения - офиса продаж в Удмуртской Республике, бессрочно. В своей служебной деятельности ФИО1 должен был руководствоваться требованиями п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст.9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 

<

дата> «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 

<

дата> «О связи», п. 7.1.1, 7.1.3, 7.1.5 и 7.2.4 Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) 

<

данные изъяты>» №ПТ-РТК-002-4, п.2.14-2.16 и 2.43 Должностной инструкции специалиста офиса продаж региона от 

<

дата>, приложения 

<

номер> к трудовому договору 

<

номер> от 

<

дата> «Обязательство (соглашение) о сохранении коммерческой тайны и конфиденциальной информации», согласно которым он, как лицо, получившее в связи со служебным положением доступ к персональным данным, обязан не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, обеспечить соблюдение тайны связи – тайны телефонных переговоров, не имел права разглашать конфиденциальную информацию, обязан выполнять требования по обеспечению защиты информации, в случае попытки посторонних лиц получить от него защищаемые сведения обратиться к непосредственному руководителю; обязан обеспечивать обработку персональных данных в соответствии с действующими в Компании локальными актами, проверять действительность и отсутствие следов подделки в предъявляемых клиентом документах, удостоверяющих личность, производить идентификацию личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем, проверять правильность и полноту заполнения клиентами документов, наличие необходимых подписей, печатей и оттисков, обеспечивать сохранность конфиденциальной информации, к которой относятся сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), а также сведения, связанные с профессиональной деятельностью, доступ к которым ограничен в соответствии с Конституцией Российской Федерации и федеральными законами.

В соответствии со ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от 7 июля 2003 года «О связи» сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии со ст. 16 Федерального закона от 27 июля 2006 года N149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации». 

В соответствии с п. 1 ст. 3 Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006 года «О персональных данных» персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных). В соответствии со ст.7 указанного Федерального закона операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом. Из ч.1 ст.9 указанного Федерального закона следует, что субъект персональных данных принимает решение о предоставлении его персональных данных и дает согласие на их обработку свободно, своей волей и в своем интересе. Согласие на обработку персональных данных должно быть конкретным, информированным и сознательным. Согласие на обработку персональных данных может быть дано субъектом персональных данных или его представителем в любой позволяющей подтвердить факт его получения форме, если иное не установлено федеральным законом. В случае получения согласия на обработку персональных данных от представителя субъекта персональных данных полномочия данного представителя на дачу согласия от имени субъекта персональных данных проверяются оператором. Кроме того, ч.1 ст.24 указанного Федерального закона установлено, что лица, виновные в нарушении требований настоящего Федерального закона, несут предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность.

В один из дней января 2019 года ФИО1 в сети «Интернет» познакомился с неустановленным лицом, представившимся ему именем «И.», с которым систематически стал вести переписку в сети «

<

данные изъяты> в результате чего между указанными лицами сложились приятельские отношения. 

В один из дней с 

<

дата> по 

<

дата> указанное неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, поддерживающее приятельские отношения с ФИО1, в ходе общения при помощи мессенджера «

<

данные изъяты>» обратилось к ФИО1 с просьбой предоставить ему сведения о персональных данных лица, на которого зарегистрирован абонентский номер телефона оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>» «

<

номер>». 

В указанный период времени у ФИО1, работавшего специалистом офиса продаж 

<

данные изъяты>», и в силу своего служебного положения имевшего доступ к информационной системе «

<

данные изъяты>», информации о персональных данных абонентов 

<

данные изъяты>», из иной личной заинтересованности, обусловленной стремлением ФИО1 извлечь для себя выгоду неимущественного характера - продолжить поддержание приятельских отношений с обратившимся к нему неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, возник преступный умысел, направленный на незаконное собирание, распространение и копирование сведений о частной жизни лица, на которого зарегистрирован абонентский номер 

<

данные изъяты>» «

<

номер>», его персональных данных, а именно фамилии, имени, отчестве, дате рождения, паспортных данных, адресе места жительства, составляющих личную тайну абонента, путем неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации о персональных данных, ее копирование, и передачу третьим лицам без ведома и согласия абонента, с использованием своего служебного положения. 

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> в период с 18 часов 10 минут по 19 часов 30 минут, ФИО1, находясь в офисе 

<

данные изъяты>» на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, c использованием своего служебного положения, выраженного в доступе ФИО1 к информационной системе «

<

данные изъяты>», в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч.1 ст. 9, ч.1 ст.24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006 года «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 7 июля 2003 года «О связи», п. 7.1.1, 7.1.3, 7.1.5 и 7.2.4 Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «

<

данные изъяты> № ПТ-РТК-002-4, п. 2.14-2.16. и 2.43 Должностной инструкции специалиста офиса продаж региона от 

<

дата>, приложения 

<

номер> к вышеуказанному трудовому договору от 

<

дата> «Обязательство (соглашение) о сохранении коммерческой тайны и конфиденциальной информации», с использованием логина и пароля к указанной информационной системе, вывел на экран монитора служебного компьютера информацию о персональных данных абонента с номером телефона оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>» «

<

номер>», зарегистрированным и принадлежащим Щ.А.И., получив возможность сбора информации о персональных данных указанного лица, а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица. 

В продолжение реализации своего преступного умысла в указанный период времени, ФИО1 с помощью мобильного телефона «

<

данные изъяты>», сфотографировал информацию о персональных данных Щ.А.И., выведенных на экран монитора служебного компьютера, получив фотографию (скриншот), после чего в переписке в мессенджере «

<

данные изъяты>» в сети «

<

данные изъяты>» направил фотографию вышеуказанному неустановленному лицу, тем самым осуществил незаконный сбор, копирование и распространение сведений о частной жизни Щ.А.И., составляющих его личную тайну, без его согласия, нарушил неприкосновенность его частной жизни, допустил поступление указанной информации в распоряжение третьих лиц. 

Преступные действия ФИО1, выразившиеся в незаконном собирании и распространении сведений о частной жизни Щ.А.И., неправомерном доступе к компьютерной информации и ее копировании, повлекли нарушение конституционного права Щ.А.И. на неприкосновенность частной жизни а также неприкосновенность охраняемой законом компьютерной информации. 

Кроме того, в один из дней с 

<

дата> по 

<

дата> неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, поддерживающее приятельские отношения с ФИО1, в ходе общения при помощи мессенджера «

<

данные изъяты>» обратилось к последнему с просьбой предоставить ему сведения о персональных данных лица, на которого зарегистрирован абонентский номер телефона оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>» «

<

номер>». 

В указанный период времени у ФИО1, работавшего специалистом офиса продаж 

<

данные изъяты>», и в силу своего служебного положения имевшего доступ к информационной системе «

<

данные изъяты>», информации о персональных данных абонентов 

<

данные изъяты>», из иной личной заинтересованности, обусловленной стремлением ФИО1 извлечь для себя выгоду неимущественного характера - продолжить поддержание приятельских отношений с обратившимся к нему неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, возник преступный умысел, направленный на незаконное собирание, распространение и копирование сведений о частной жизни лица, на которого зарегистрирован абонентский номер 

<

данные изъяты>» «

<

номер>», его персональных данных, а именно фамилии, имени, отчестве, дате рождения, паспортных данных, адресе места жительства, составляющих личную тайну абонента, путем неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации о персональных данных, ее копирование, и передачу третьим лицам без ведома и согласия абонента, с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> в период с 19 часов 30 минут по 20 часов 30 минут, ФИО1, находясь в офисе 

<

данные изъяты>» на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, c использованием своего служебного положения, выраженного в доступе ФИО1 к информационной системе «

<

данные изъяты>», в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч.1 ст. 9, ч.1 ст.24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006 года «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 7 июля 2003 года «О связи», п. 7.1.1, 7.1.3, 7.1.5 и 7.2.4 Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) 

<

данные изъяты>» № ПТ-РТК-002-4, п. 2.14-2.16. и 2.43 Должностной инструкции специалиста офиса продаж региона от 21 октября 2019 года, приложения 

<

номер> к вышеуказанному трудовому договору от 

<

дата> «Обязательство (соглашение) о сохранении коммерческой тайны и конфиденциальной информации», с использованием логина и пароля к указанной информационной системе, вывел на экран монитора служебного компьютера информацию о персональных данных абонента с номером телефона оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», зарегистрированным и принадлежащим Ф.Т.Г., получив возможность сбора информации о персональных данных указанного лица, а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица. 

В продолжение реализации своего преступного умысла в указанный период времени, ФИО1 с помощью мобильного телефона «

<

данные изъяты>», сфотографировал информацию о персональных данных Ф.Т.Г., выведенных на экран монитора служебного компьютера, получив фотографию (скриншот), после чего в переписке в мессенджере «

<

данные изъяты>» в сети «

<

данные изъяты>» направил фотографию вышеуказанному неустановленному лицу, тем самым осуществил незаконный сбор, копирование и распространение сведений о частной жизни Ф.Т.Г., составляющих ее личную тайну, без ее согласия, нарушил неприкосновенность ее частной жизни, допустил поступление указанной информации в распоряжение третьих лиц. 

Преступные действия ФИО1, выразившиеся в незаконном собирании и распространении сведений о частной жизни Ф.Т.Г., неправомерном доступе к компьютерной информации и ее копировании, повлекли нарушение конституционного права Ф.Т.Г. на неприкосновенность частной жизни, а также неприкосновенность охраняемой законом компьютерной информации.

Кроме того, в один из дней с 

<

дата> по 

<

дата> неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, поддерживающее приятельские отношения с ФИО1, в ходе общения при помощи мессенджера «

<

данные изъяты>» обратилось к последнему с просьбой предоставить ему сведения о персональных данных лица, на которого зарегистрирован абонентский номер телефона оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>» «

<

номер>». 

В указанный период времени у ФИО1, работавшего специалистом офиса продаж 

<

данные изъяты>», в силу своего служебного положения имевшего доступ к информационной системе «

<

данные изъяты>», информации о персональных данных абонентов 

<

данные изъяты>», из иной личной заинтересованности, обусловленной стремлением ФИО1 извлечь для себя выгоду неимущественного характера - продолжить поддержание приятельских отношений с обратившимся к нему неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, возник преступный умысел, направленный на незаконное собирание, распространение и копирование сведений о частной жизни лица, на которого зарегистрирован абонентский номер 

<

данные изъяты>» «

<

номер>», его персональных данных, а именно фамилии, имени, отчестве, дате рождения, паспортных данных, адресе места жительства, составляющих личную тайну абонента, путем неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации о персональных данных, ее копирование, и передачу третьим лицам без ведома и согласия абонента, с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> в период с 12 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, ФИО1, находясь в офисе АО «

<

данные изъяты> на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, c использованием своего служебного положения, выраженного в доступе ФИО1 к информационной системе «

<

данные изъяты>», в нарушение требований п. 1 ст.3, ст.7, ч.1 ст.9, ч.1 ст.24 Федерального закона № 152-ФЗ от 

<

дата> «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 

<

дата> «О связи», п.7.1.1, 7.1.3, 7.1.5 и 7.2.4 Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «

<

данные изъяты> № ПТ-РТК-002-4, п. 2.14-2.16. и 2.43 Должностной инструкции специалиста офиса продаж региона от 

<

дата>, приложения 

<

номер> к вышеуказанному трудовому договору от 

<

дата> «Обязательство (соглашение) о сохранении коммерческой тайны и конфиденциальной информации», с использованием логина и пароля к указанной информационной системе, вывел на экран монитора служебного компьютера информацию о персональных данных абонента с номером телефона оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>» «

<

номер>», зарегистрированным и принадлежащим Я.Д.В., получив возможность сбора информации о персональных данных указанного лица, а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица. 

В продолжение реализации своего преступного умысла в указанный период времени, ФИО1 с помощью мобильного телефона «

<

данные изъяты>», сфотографировал информацию о персональных данных Я.Д.В., выведенных на экран монитора служебного компьютера, получив фотографию (скриншот), после чего в переписке в мессенджере «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» направил фотографию вышеуказанному неустановленному лицу, тем самым осуществил незаконный сбор, копирование и распространение сведений о частной жизни Я.Д.В., составляющих ее личную тайну, без ее согласия, нарушил неприкосновенность ее частной жизни, допустил поступление указанной информации в распоряжение третьих лиц. 

Преступные действия ФИО1, выразившиеся в незаконном собирании и распространении сведений о частной жизни Я.Д.В., неправомерном доступе к компьютерной информации и ее копировании, повлекли нарушение конституционного права Я.Д.В. на неприкосновенность частной жизни, а также неприкосновенность охраняемой законом компьютерной информации.

Кроме того, в один из дней с 

<

дата> по 

<

дата> указанное неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, поддерживающее приятельские отношения с ФИО1, в ходе общения при помощи мессенджера «

<

данные изъяты>» обратилось к ФИО1 с просьбой предоставить ему сведения о персональных данных лица, на которого зарегистрирован абонентский номер телефона оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>» «

<

номер>». 

В указанный период времени у ФИО1, работавшего специалистом офиса продаж АО «

<

данные изъяты>, в силу своего служебного положения имевшего доступ к информационной системе «

<

данные изъяты>», информации о персональных данных абонентов 

<

данные изъяты>», из иной личной заинтересованности, обусловленной стремлением ФИО1 извлечь для себя выгоду неимущественного характера - продолжить поддержание приятельских отношений с обратившимся к нему неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, возник преступный умысел, направленный на незаконное собирание, распространение и копирование сведений о частной жизни лица, на которого зарегистрирован абонентский номер 

<

данные изъяты>» 

<

номер>», его персональных данных, а именно фамилии, имени, отчестве, дате рождения, паспортных данных, адресе места жительства, составляющих личную тайну абонента, путем неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации о персональных данных, ее копирование, и передачу третьим лицам без ведома и согласия абонента, с использованием своего служебного положения. 

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 30 минут, ФИО1, находясь в офисе АО «

<

данные изъяты> на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, c использованием своего служебного положения, выраженного в доступе ФИО1 к информационной системе «

<

данные изъяты>», в нарушение требований п. 1 ст.3, ст.7, ч.1 ст.9, ч.1 ст.24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006 года «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 7 июля 2003 года «О связи», п.7.1.1, 7.1.3, 7.1.5 и 7.2.4 Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «

<

данные изъяты> № ПТ-РТК-002-4, п. 2.14-2.16. и 2.43 Должностной инструкции специалиста офиса продаж региона от 

<

дата>, приложения 

<

номер> к вышеуказанному трудовому договору от 

<

дата> «Обязательство (соглашение) о сохранении коммерческой тайны и конфиденциальной информации», с использованием логина и пароля к указанной информационной системе, вывел на экран монитора служебного компьютера информацию о персональных данных абонента с номером телефона оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>» «

<

номер>», зарегистрированным и принадлежащим К.А.С., получив возможность сбора информации о персональных данных указанного лица, а именно: фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица. 

В продолжение реализации своего преступного умысла в указанный период времени, ФИО1 с помощью мобильного телефона «

<

данные изъяты>», сфотографировал информацию о персональных данных К.А.С., выведенных на экран монитора служебного компьютера, получив фотографию (скриншот), после чего в переписке в мессенджере «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» направил фотографию вышеуказанному неустановленному лицу, тем самым осуществил незаконный сбор, копирование и распространение сведений о частной жизни К.А.С., составляющих его личную тайну, без его согласия, нарушил неприкосновенность его частной жизни, допустил поступление указанной информации в распоряжение третьих лиц. 

Преступные действия ФИО1, выразившиеся в незаконном собирании и распространении сведений о частной жизни К.А.С., неправомерном доступе к компьютерной информации и ее копировании, повлекли нарушение конституционного права К.А.С. на неприкосновенность частной жизни, а также неприкосновенность охраняемой законом компьютерной информации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение, с которым он согласен, ему понятно, поддерживает ранее заявленное им добровольно и после консультации с защитником ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает последствия постановления приговора в таком порядке.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель и потерпевшие против заявленного ходатайства не возражают. 

Наказание за совершение каждого из инкриминируемых подсудимому преступлений не превышает 5 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют о соблюдении условий, необходимых для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом сведений о личности подсудимого, его поведения в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает, что ФИО1 вменяем.

На основании изложенного, подсудимый подлежит признанию виновным.

С учетом установленных по делу обстоятельств совершения преступлений, действия ФИО1:

- по обстоятельствам собирания и распространения сведений в отношении частной жизни Щ.А.И., Я.Д.В., Ф.Т.Г., К.А.С. суд в каждом случае квалифицирует по ч.2 ст.137 УК РФ – незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия, с использованием своего служебного положения;

- по обстоятельствам неправомерного доступа к компьютерной информации при совершении преступлений в отношении вышеуказанных потерпевших, суд в каждом случае квалифицирует по ч.3 ст.272 УК РФ - неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, объекты преступных посягательств, степень их общественной опасности, доводы приведенные стороной защиты, суд приходит к выводу, что предусмотренные законом основания для освобождения ФИО1 от наказания отсутствуют. 

При назначении наказания подсудимому по каждому из преступлений, суд учитывает их характер и степень общественной опасности, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие обстоятельств, его отягчающих.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому из преступлений, суд признает, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Подсудимый имеет постоянное место жительства и работы, характеризуется положительно.

В то же время ФИО1 совершено четыре преступления средней тяжести против конституционных прав и свобод человека и гражданина и четыре преступления средней тяжести в сфере компьютерной информации.

Таким образом, с учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, суд приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, то есть достижение целей применения уголовного наказания, возможны при назначении ему наказания за каждое преступление в виде лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с хранением, обработкой и распространением персональных данных физических лиц за каждое преступление, предусмотренное ч.2 ст.137 УК РФ.

Менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.2 ст.137 УК РФ и ч.3 ст.272 УК РФ в каждом случае не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При назначении дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с хранением, обработкой и распространением персональных данных физических лиц за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст.137 УК РФ, суд учитывает характер и обстоятельства данных преступлений, сведения о личности виновного. 

С учетом характера и степени тяжести, фактических обстоятельств преступлений, личности подсудимого, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 в каждом случае положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, не усматривается оснований и для применения в отношении ФИО1 в каждом случае положений ст.64 УК РФ.

В то же время, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в том числе предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, а также факт рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, суд при назначении наказания подсудимому по каждому преступлению применяет положения ч. 1, 5 ст.62 УК РФ и назначает его не в максимально возможных пределах.

Принимая во внимание личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без реального отбытия основного наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, применяет положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. При этом оборудование, с помощью которого совершалось преступление (мобильный телефон, изъятый у ФИО1), суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ считает необходимым конфисковать.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.137 УК РФ, ч.3 ст.272 УК РФ, ч.2 ст.137 УК РФ, ч.3 ст.272 УК РФ, ч.2 ст.137 УК РФ, ч.3 ст.272 УК РФ, ч.2 ст.137 УК РФ, ч.3 ст.272 УК РФ,

и назначить ему наказание: 

- за преступление по ч.2 ст.137 УК РФ (в отношении Щ.А.И.) в виде 6 месяцев лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с хранением, обработкой и распространением персональных данных физических лиц на 1 год;

- за преступление по ч.3 ст.272 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

- за преступление по ч.2 ст.137 УК РФ (в отношении Я.Д.В.) в виде 6 месяцев лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с хранением, обработкой и распространением персональных данных физических лиц на 1 год;

- за преступление по ч.3 ст.272 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

- за преступление по ч.2 ст.137 УК РФ (в отношении Ф.Т.Г.) в виде 6 месяцев лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с хранением, обработкой и распространением персональных данных физических лиц на 1 год;

- за преступление по ч.3 ст.272 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

- за преступление по ч.2 ст.137 УК РФ (в отношении К.А.С.) в виде 6 месяцев лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с хранением, обработкой и распространением персональных данных физических лиц на 1 год;

- за преступление по ч.3 ст.272 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с хранением, обработкой и распространением персональных данных физических лиц на 2 года.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 год 6 месяцев.

На период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: 

- в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства) в установленные им дни и часы;

- не менять места жительства без уведомления этого органа.

На основании ч.2 ст.71 УК РФ, дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с хранением, обработкой и распространением персональных данных физических лиц, обратить к самостоятельному исполнению с момента вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: оптические диски с результатами ОРМ в отношении ФИО1 – хранить при уголовном деле. Мобильный телефон «

<

данные изъяты> конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики через Октябрьский районный суд г.Ижевска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Об участии осужденного в суде апелляционной инстанции должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса в срок 10 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы, или представления.

Судья М.И. Кишкан